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Großer Rsth.

Anmerkung.
Die Mitglieder desselben (225) sind in zwei Verzeichnisse

gebracht worden, von denen das erste alphabetisch, das andere

nach den Wahlkreisen geordnet ist.

Die Gcsammterneuerung des Großen Rathes findet auf
l. Brachmonat 1866 statt.

I. Alphabetisches Verzeich,riß.

Präsident (bis 31. Mai 1863):
Herr Carlin, Eduard, Fürsprecher, in Delsberg.

Vizepräsident:
Herr Kurz, Albert, Oberst, in Bern.

Stellvertreter des Vizepräsidenten.
Herr Engemann, Karl, Fürsprecher, in Thun.

Stimmenzähler:
Herr Bernard, Olivier, Notar, in bornst-iZoosons.

„ Ryser, Carl, in Murgenthal.

Mitglieder:
Die Herren

Aebi, Rudolf, Fürsprecher, in Bern.

Anderegg, I. Heinrich, Notar, in Wangen.

Afsolter, Jak., Rechtsagent, zu Grünen bei Sumiswald.
Afsolter, Johann Rudolf, Amtsrichter, in Riedtwyl.
Bach, Johann, gew. Regs.-Statthalter, in Saanen.

Bärtschi, Jakob, Landwirth zu Lützelflüh.

Lognelin, .Ivan, négociant à Rramsian-àesscms.
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von Bergen, Christian, Fürsprecher in Jnterlakm.
Berger, Christian, Negot. zu Schwarzencgg.
Biedermann, Samuel, in Jens.
Bösiger, Johann, Gemeindschreiber, in Röthenbach, bei Herzogen-

buchsee.

Boiteron, Adolf, Ingenieur in Lanfen.

kZroixlt-Lelmriâ, viee-pretet, à Snnviiiier.
iZröebet. ültieime. à .Nn'iiieres,

liruMer, ^.ngiwte. rentier à lN>rreiil,rnv,
Brunner, Johann, alt-Regierungsrath, in Meiringeu.
Bucher, Riklaus, alt-Amtsrichter, in Dertligen.
Buchmüller, Friedrich, Handelsmann in Lotzwyl.

Bühlmann, Gottlieb, Fürsprecher, in Höchstetten.

Buhrcn, Christian, Bice-Gemeindspräsident, zn Ried bei Rüeggisberg.

von Büren, Otto, Commandaitt iie Bern.

Burger, Peter, Wirth, in Angmstein.

Buri, Niklaus, LNüller, in Urtcnen.

Bütigkoser, Jakob, Amtsnotar, in Älchenslüh.

Bützberger, Johann, Fürsprecher, in Langenthal.

Lümpuis, lloe^ner, moire à ljonüol.

Limporâ, tZustove, moire à Konviiiier.
(Zkoàt, àw-Liiptmte, à Oevurt.
Christeler, Christian, alt-Amtsrichter, in Lenk.

Christen, Johann, Notar, in Wynigen.

Lrslisr, Nuurirv, oveeat' à korrvatruze.
Dähler, Jakob, alt-Regierungsrath, in Oppligen.

Dueommu», llviiri, maire à Lt. Imier.
Loodert, b'roupviü, neMeisnt à ?orrentrnv
Egger, Johann, Gemeindspräsident, in Grindelwald.

Egger, Hektar, Baumeister, in Aarwangen.

Engel, Gabriel, Amtsrichter, in Twann.
Etter, Johann, Amtsverweser, in Jezikofen.

Fankhauser, Peter, Landwirth, in Trub.
Feller, Gabriel, Negotiant, am Dürrenast bei Thun.
?isurv, àexb, moire à Lourroux.
Flück, Johannes, Handelsmann, in Brienz.
Freiburghaus. Johann, Wirth, in Laupen.

?rèsarà, (Zonswnt, moire aux Lnkers.



Frieden, Jakob, Gerber, in Aarberg.

Friedli, Johann Jakob, Amtsrichter, in Bannwyl.
b'risarà. Lsrtranä, ns-zoeiant à ViUeret.
?roiäevaux, Ooustant, auoion maire aux Lreuleiix.
?rots, àxusto, maire, à Niseourt.
Furrer, Jakob, in Hilterfingen.
Ganguittet, Alfred, Negotiant, in Bern.
Gaffer, Niklans, Ziegler, in Burgdorf.
Gerber, Christen, Sohn, Negotiant, in Steffisburg.
Geihbühler, Ulrich, Färber, in Lützelflüh.

Gfeller, Christian, alt-Amtsverwefer, in Bümpliz.
Gfeller, Niklans, Gutsbesitzer, zu Oberwichtrach.
Gfeller, Johann Ulrich, Negotiant, in Signau.
(kirarà, àri, oiisk cl'klôtel à Kenan.

tíodat, n-znste. vies-pretet à Aantier.
tZodat, ^ims, oapitàs à (Zrêrnivos.

von Gonzmbach, August, in Mnri.
von Goumoens, Friedrich, Gutsbesitzer, in Worb.

(lnnvernan, Vietor. géomètre, s, Ues Lois.
von Graffenried, Wilhelm, Sachwalter in Bern.

llrimaître, Ilemi .lossplr, maire à Dainvant.
Grosiniann, Mathäus, in Ringgenberg.

Gruber, Johann, Gutsbesitzer, zu Urtenen.

tluenut. Lon staut, maire à koirinont.
von Gonten, Christian, in Oberhofen.

Gygax, Jakob, Fabrikant, in Bleienbach.

Hauswirth, Jak. Emanuel, Gastwirth, in Riggisberg.
Hebler, Karl, Commandant, in Bern.

Uennsmann, ^ean-Uaptists, andei'Aistö à kîoseourt.

Ileu^eiiu. Vietor, rentier à Lwnve.
Herrmann, Johann, Amtsnotar in Rohrbach.

Herren, Samuel, Gemeindspräsident, in Rüplisried.
Hirsig, Christian, alt-Amtsrichter, in Amsoldingen.

Hofer, Michael, Gutsbesitzer, zu Hasle bei Bnrgdorf.
Hubacher, Jakob, Sohn, Mittler in Thierachem.

âcjust, Uneien, maître à'klôtsl à 8t. Imier.
Imsr, kreàêrie, notaire à îlouvsville.
Jmobersteg, Johann, Gemeindrathspräsident, in St. Stephan.
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Jndermühle, Christian, Ämlsnotar, in Amsoldingcn.
Jordi, Ulrich, Notar, im Lindenholz, bei Rohrbach.

Joß, Johann, Schmied, im Oberthal.
Jungen, Daniel, Amtsrichter in Achsetm bei Frutigen.
Kaiser, Friedrich, in Biiren.
Kaiser, Niklaus, in Delsberg.

lîslrnunn, Lîunrnà. ^lágotàrt à Litigauzisgior.
von Känel, Johann, Negotiant, in Aarberg.
von Känel, Peter, Fürsprecher, in Aarberg.
von Känel, Peter, Oberjchwellenmeister in Wimmis.
Käser, Jakob, älter, in Melchnan.
Käser Jakob, jünger, in Melchnan.
Karlen, Joh. Gottlieb, Handelsmann, in Erlenbach.
Karrer, .tiarl, Fürsprecher, in Snmiswald.
Äehrli, Jakob, in Utzenstors.

Keller, Johann, Major, in Wpl.
Keller, Christian, Gemeindrath, zn Schaubhans am Buchholterberg.

Ulaxe, ^UFUiite, dan^mor, à àleiutier.
Knechtenhofer, Jakob Wilhelm, Hauptmann, in Thun.
Knuchel, Rudolf, Wirth in Wiedlisbach.

König, Niklaus, Notar, in Münchenbuchsee.

Kohli, Ulrich, in Schwarzenbnrg.
Krebs, Christian, in Noflen.
Kummer, Friedrich, Lieuienant, in Utzenstors.

Küng, Peter, Landwirth, in Heutligen.

Lauterburg, Ludwig, in Bern.
Or. Lehmann, Samuel, alt Regierungsrath, in Bern.

Lehmann Johann, Landwirth, in Nüedtligen.

Lehmann, Karl Friedrich, Handelsmann, in Langnau.

Lempen, Johann, Rechtsagent, in Zweisimmen.

Lenz, Niklaus, Amtsrichter, in Biglen.
Liechti, Jakob, Bauunternehmer, im Rüegsauschachen.

I,ovia,t,î.-lae<zu<zs, aneiôn rnairs, à Ovurroux.
Lüthi, Bendicht, in der Heitern bei Belp.
Lutz, Albert, Arzt, in Grindelwald.

Manuel, Karl, Dr. à-., in Bern.

Naàea, ?sliàu, ^soinstre à Oslsmont.
Meyer, Johann, Oberstlieutenant, in Bern.
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Messerli, Daniel, Gemeindrath, in Albligen.
Messerli, Friedrich, Gemeindspräsident zu Hasli bei Rümligen.
Uiobauà, Renri, propriétaire, à Orvin.
Michel, Christian, Wirth, in Ringgenberg.

Michel, Friedrich, Fürsprecher, in Aarmühle.
Mischler, Johann, Gemeindspräsident, in Schwarzenbnrg.

Nonin, llosepk, inaire à älsrveiier.
Moor, Andreas, Amtsschaffner, in Meiringen.
Moser, Jakob, Landwirth in Herbligen.
Moser Johann, Gemeindrathspräsident, in Koppigen.

Mllhlethaler, Jakob, Commandant, in Bollodingen.

Mühlheim, Johann, in Scheuren.

Müller, Jakob, Gemelndspräsident, in Weißenburg.

Neuenschwander, Johann, Landwirth, in Ranflüh.
Oeuvrez, Reiirv, rentier à Llievsne?.
Raiioin, Rinils, Asomstrs à Vslsinont.
Perrot, Johann Friedrich, Notar, in Nidau.

Probst, Johann, Friedrich, Negotiant, in Ins.
Räz, Niklaus, Landwirth in Winterswyl bei Schüpsen.

Redeten, 6sor^e, tanneur' à Lassecourt.
Regez, Gottlieb, Notar, in Erlmbach.
Reichenbach, Karl, Fürsprecher in Burgdors.
Renser, Friedrich, Fürsprecher in Meinisberg.

Revel, Lvpiren. à Reuveville.
Riem, Gottlieb, Gemeindspräsidmt, in Kiesen.

Ritter, Friedrich, Negotiant, in Viel.
Rohrer, Bmdicht, Amtsgerichtssuppl. in Franenkappelen.

Rössel, Vonis, pers, à Vienne.

Rosseist, llules, labrioant à Loncsboîl.
Rösti, Christian, Notar, in Adelbodm.

Röthlisberger, Jsaak, Amtsrichter, in Walkringen.

Röthlisberger, Gustav, Handelsmann, in Walkringen.
Röthlisberger, Mathias, Negotiant, in Herzogenbuchsee.

Roth, Jakob, Gemeindspräsident, in Wangen.

Roth, Jakob, Landwirth, in Niederbipp.

Roth, Johann, Landwirth, in Erstgen.

Rothenbühler, Peter, Landwirth, in Lauperswyl.
Rubeli, Johann, Amisrichter, in Tschugg.
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Ruchti, Eduard, Sohn, Wirth in Jnterlaken.

Rutsch, Jakob, Armeninspektor, in Bittwql.
Ryz, Johann, Wirth, in Bibern.

Salzmann, Friedrich, Notar, in Signau.
Schären, Johann, in Stegen bei Bümpliz.
Scheidegger, Samuel, Müller, in Nieder-Huttwhl.
Schertcnlcib, Christian, Amtsrichter, zu Freudigen bei Oberbnrg.
Schlegel, Christian, Amtsnotar, in Kausdorf.

Schmid, Rudolf, Handelsmann, in Eriswhl.
Schmid, Andreas, Handelsmann in Burgdorf.
Lolirniclsr, Rspornnoens, »sMoinnt à Uorrontruv.
Schmuz, Johann, zn Bösarni bei Vechigen.

Schmuz, Bendicht, zu Schliern bei Könitz.

Schnceberger, Joseph, ini Spych bei Ochlenberg.

Schneider, Peter, Sekretär des schweiz. FinanzdepartcmeutS, in Bern.
Dr. Schneider, Nationalrath, in Bern.
Schumacher, Friedrich, Stabsmaior, in Grünenmatt bei Sumiswald.
Seiler, Friedrich, Pmsionshalter, in Aarmühle.
Scßler, Johann, Negotiant, in Viel.
Siegenthaler, Daniel, Norar, in Trnb.
Sigri, Jakob Samuel, Amtsnotar, in Erlach.
Sommer, Jakob, Müller in Unterfuhren bei Sumiswald.
Spring, Rudolph, in Schlipfen.
Sphcher, Johann, Gemeindrath, zu Obernlmiz, Gemeinde Könitz.

Stämpfli, Johann, Wirth in Limpach.

Stämpfli, Christen, Landtvirth, zn Uetligen.

Stämpfli Jakob, in Schwanden.

Steiner, Jakob, Handelsmann, in Langenthal.

Steiner, Samuel, Müller, in Bern.
Stettler, Samuel, Müller, in Eggiwyl.
Stoker, Jakob, Major, in Voltigen.
Stooß, Karl, in Bern.
Streit, Bendicht, im Großg'schneit (Gemeinde Könitz).

Streit, Gottlieb, Amtsgerichtssuppl., in Zimmerwald.
Stucki, Christen, in Niederhünigen.

Studer, Jakob, Bleicher, in Burgdorf.
Thönen, Abraham, an Reinisch bei Frutigen.

Thormagn, Rudolf, Gemchtderath, in Bern.
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Tüsoiiö, ^.inrs, àootsnr à keronvillisr.
Tschannen, Zèiklaus, Gmieindspräsident, zu Mnrzelen.
Tscharner, Rudolf, alt Oberrichter, in Bern.
Vogel, Johann Rudolf, Rationalrath, in Wangen.

Wagner, Johann Jakob, Rentier, in Steffisburg,
von Wattenwyl, Ludwig, Gutsbesitzer, in Habstetten.

von Wattenwyl, Ludwig, Gutsbesitzer, in Rnbigeu.
von Werdt, Friedrich, Hauptmann, in Toffen.

Werrm, Jakob, Amtsrichter, in Wattenwyl.
Willi, Simon, im Bühl bei Meningen.
Willi, Andreas, Gemeindschreiber, in Meiringen.
Wirth, Andreas, Landwirth, zur Sage in Eriswyl.
Witschi, Jakob, Landwirth, in der Schoschalden bei Bern.
Wittwer, Christian, Gemeindrathspräsident in Reichmbach.

Wüthrich, Johann, Wirth in Aeschau bei Eggiwyl.
Wyder, Heinrich, Aintsnotar, in Aarmiihle.
Wyß, Ludwig, Handelsinann, in Langnau.
Wyttenbach, John, Arzt, in Bern.
Zbinden, Ulrich, Wirth, in Schwarzenbnrg.
Zbinden, Johann, Gemeindrathspräfident, in Guggisberg.

Zeesiger, Bendicht, in Jens.

Zingg, Bendicht, Gemeindspräsident, in Dießbach bei Buren.

Zingre, Gabriel, in Saanen.

is. Verzeichniß
der Mitglieder des großen Rathes,

geordnet nach den Wahlkreisen, von welchen ste ernannt worden sind.

Amtsbezirk A a r b e r g.

I. Wahlkreis Aarberg.
1 Bucher, Niklaus, Amtsrichter, in Dettlingen.
2 von Känel, Johann, in Aarberg.
3 Frieden, Jakob, in Aarberg.
4 v. Känel, Peter, Fürsprecher, in Aarberg.



10

2. Wahlkreis Schupfen.
1 Spring, Rudolf, in Schöpfen.
2 Stämpfli, Jakob, in Schwanden.
3 Rutsch, Jakob, in Bittwyl.
4 Rätz, Niklaus, in Winterswpl.

Amtsbezirk Aar wan gen.
3. Wahlkreis Aa. Wangen.

1 Ryser, Karl, in Murgenthal.
2 Egger, Hektar, Baumeister, in Aarwangen.
3 Friedli, Johann Jakob, Amtsrichter, in Bannwyl.

4. Wahlkreis Langenthal.
1 Bützenberger, Johann, Fürsprecher, in Langenthal.
2 Steiner, Jakob, Oberst, in Langenthal.
3 Buchmüller, Friedrich, in Lotzwyl.
4 Gygax, Jakob, Negotiant, in Bleienbach.

b. Wahlkreis Rohrbach.
1 Käser, Jakob, in Melchnau, älter.
2 Jordi, Ulrich, Amtsrichter, in Rohrbach.
3 Käser, Jakob, in Melchnau, jünger.
4 Herrmann, Johann, Amtsnotar, in Rohrbach.

Amtsbezirk Bern.
6. Wahlkreis Bern!, obere Gemeinde.

1 Hebler, Karl, in Bern.
2 Kurz, Albert, Oberst, in Bern.
3 Lauterburg, Ludwig, in Bern.
4 Stooß, Karl, in Bern.
5 Dr. Wyttenbach, John, in Bern.

7. Wahlkreis Bern, mittlere Gemeinde.
1 Manuel, Karl, Amtsrichter, in Bern.
2 Thormann, Rudolf, in Bern.
3 Ganguillet, Alfred, in Bern.
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4 Aebi, Rudolf, Fürsprecher, in Bern.
5 von Grafenried, Wilhelm, in Bern.

8. Wahlkreis Bern, untere Gemeinde.

1 von Büren, Otto, Kommandant, in Bern.
2 Witschi, Jakob, Landwirth, in Bern.
3 Steiner, Samuel, Müller, in Bern.

9. Wahlkreis Köniz.
1 Schären, Johann, zu Stegen bei Bümpliz.
2 Streit, Bendicht, im Großg'schneit.
3 Schmutz, Bendicht, in Schliern bei Köniz.
4 Gefeller, Christian, zu Bümpliz.
5 Spycher, Johann, in Ober-Ulmitz.

1(1. Wahlkreis Völligen.
1 Tscharner, Rudolf, alt Oberrichter, in Bern.
2 Schmutz, Johann, in Vechigen.

3 von Gonzenbach, August, in Muri.
4 von Wattenwyl, Sal. Lud. Jak., in Habstetten.

ll. Wahlkreis Wohlen.
1 EUer, Johann, in Jetzigkofen.

2 Stämpfli, Christian, zu Uettlingen.
3 Tschannen, Niklaus, zu Murzelen.

Amtsbezirk Viel.
12. Wahlkreis Viel.

1 Seßler, Johann, Negotiant, in Viel.
2 Ritter, Friedrich, in Viel.
3 Rössel, Ludwig, in Viel.

A Mtbezirk Büren.
13. Wahlkreis Büren.

1 Kaiser, Friedrich, in Büren.
2 Zingg, Bendicht, in Dießbach.



3 Rcnfer, Friedrich, Fürsprecher, in Meinisberg,
4 vr. Schneider, Joh. Rud., in Bern.

Amtsbezirk Burgdorf
14. Wahlkreis Burgdorf.

1 Schmied, Andreas, Handelsmann, in Burgdorf.
2 Studer, Jakob, in Bürgdorf.
3 Christen, Johann, Amtsnotar, in Winigen.
4 Gasser, Niklans, Handelsmann, in Burgdors.

lb. Wahlkreis Kirchberg.

1 Lehmann, Johann, in Rücdtligen.
2 Roth, Johann, in Ersigen.
3 Bütigkofer, Jakob, Amtsnotar, in Alchenflüh.
4 Moser, Johann, in Koppigen.

16. Wahlkreis Oberburg.
1 Schertenleib, Christian, in Oberbnrg.
2 Hofer, Michael, Gutsbesitzer, im Haslc.
3 Reichenbach, Karl, Fürsprecher, in Burgdors.

Amtsbezirk Courtelar
17. Wahlkreis Courtelary.

1 Rasselet, Jules, Fabrikant, in Sonceboz.
2 Beguelin, Johann, Negotiant, in Untertramlingen.
3 Mathez, Felicien, in Delsberg.

18. Wahlkreis Pery.
1 Michaud, Heinrich, in Orvin.

19. Wahlkreis St. Immer.
1 Girard, Ami, in Renan.
2 Dllcommun, Heinrich, Maire, in St. Immer.
3 Brandt-Schmid, Eduard, in Sonvillier.
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4 Jaquet, Aizian, in St. Immer.
5 Frisard, Bertrand, in Villeret.
6 Chopard, Gustav, Maire, in Sonvillier.

Amtsbezirk D e l s b e r g.

20. Wahlkreis Delsberg.

1 Carlin, Eduard, Advokat, in Delsberg.
2 Pallain, Emile, Geometer, in Delsberg.

2!. Wahlkreis Bassecourt.

1 Hennemann, Johann Baptist, Wirth, in Boecourt.
2 Rebetez, Georg, in Bassecourt.

22 Wahlkreis Pleigne.

1 Brechet, Etienne, in Soihisres.

23. Wahlkreis Niques.

1 Fleury, Joseph, in Courroux.
2 Loviat, Jacques, in Courroux.

Amtsbezirk E r l a ch.

24. Wahlkreis Ins.
1 Sigri, Jakob Samuel, Amtsnotar in Erlach.
2 Rubel!, Johann, Amtsrichter, in Tschugg.
3 Probst, Joh. Fried., Negotiant, in Ins.

Amtsbezirk F r a u b r u n n e n.

25. Wahlkreis Bätterkinden.

1 Kummer, Friedrich, in Utzenstorf.

2 Kehrli, Jakob, in Utzenstors.

3 Stämpfli, Johann, Wirth, in Ambach.
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26, Wahlkreis Jegenstorf.

1 Gruber, Johann, in Urtenen.
2 Buri, Niklaus, in Urtmen.
3 König, Niklaus, Notar, in Münchenbuchsee.

Amtsbezirk Freibergen.
27. Wahlkreis Montfaucon.

1 Fresard, Constant, Maire, aux Ensers.
2 Kalmann, Konrad, Negotiant, in Saignelegier.

28. Wahlkreis Noirmont.

1 Gouvernon, Viktor, Geometer, aux Bois.
2 Froidevaux, Constant, in Les Breuleux.
3 Guenat, Constant, Maire, in Noirmont.

Amtsbezirk F r utigen.
29. Wahlkreis Frutigen.

1 Rösti, Christian, Amtsnotar, in Adelboden.

2 Jungen, Daniel, Amtsrichter, zu Achseten.

8 Wittwer, Christian, in Reichenbach.

4 Schneider, Peter, Sekretärs in Bern.
5 Thonen, Abraham, in Frutigen.

Anitsbezirk Jnterlaken.
30. Wahlkreis Brienz.

1 Flück, Johannes, Handelsmann, in Brienz.
2 von Bergen, Christian, Fürsprecher, in Jnterlaken.

31. Wahlkreis Gsteig.

t Seiler, Friedrich, Pensionshalter, in Jnterlaken.
2 Michel, Friedrich, Fürsprecher,- in Aarmühle.
3 Wyder, Heinrich, Amtsnotar, in Aarmühle.
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32. Wahlkreis Unterseen.
1 Michel, Christian, Wirth, in Ringgenberg.
2 Ruchti, Eduard, Sohn, Wirth, in Jnterlaken.
3 Großmann, Matthäus, in Ringgenberg.

33. Wahlkreis Zweilütschinen.
1 Egger, Johann, in Grindelwald.
2 Lutz, Albert, Arzt, in Grindelwald.

Amtsbezirk K o n o l f i n g e n.

34. Wahlkreis Biglen.
1 Röthlisberger, Gustav, in Walkringen.
2 Röthlisberger, Jsaak, in Walkringen.
3 von Goumoens, Friedrich, in Worb.
4 Lenz, Niklaus, in Biglen.

35. Wahlkreis Dießbach.
1 Dähler, Jakob, in Oppligen.
2 Gfeller, Niklaus, in Oberwichtrach.
3 Riem, Gottlieb, in Kiesen.

4 Keller, Christian, in Buchholterberg.

36. Wahlkreis Höchstetten.
1 Keller, Johann, Major, in Wyl.
2 Bühlmann, Gottlieb, Fürsprecher, in Höchstetten.

3 Joß, Johann, in Oberthal.

37. Wahlkreis Münsingen.
1 von Wattenwyl, Ludwig, in Rubigen.
2 Küng, Peter, in Heutligen.
3 Stucki, Christian, in Niederhünigen.

Amtsbezirk Laufen.
38. Wahlkreis Grellingen.

1 Kaiser, Niklaus, in Delsberg.



16

39. Wahlkreis Laufen.

1 Burger, Peter, Wirth, in Angmstein.
2 Botteron, Adolf, Amtsverweser, in Laufen.

Amtsbezirk L a u p e n.

46. Wahlkreis Laupen,

1 Herren, Samuel, in Rüplisried.
2 Rohrer, Bendicht, n Fraueukappelen.
3 Rytz, Johann, Wirth, in Bibern.
4 Freiburghaus, Johann, Wirth, in Laupen.

Amtsbezirk M û it st e r,

41. Wahlkreis Munster.

1 Gobât, August, in Munster.
2 Gobât, Aims, in Cremine.

3 Monnin, Joseph, in Mervelier.

42. Wahlkreis Dacbsfelden.
1 Tische, Aimé, Arzt, in Reconvillier.

2 Bernhard, Olivier, Notar, in Fornet-dessous.

3 Klaye, August, Banquier, in Münster.

Amtsbezirk N e u e n st a d t.

43. Wahlkreis Neuenstadt.

1 Revel, Cyprian, in Neucnstadt.

2 Jmer, Friedrich, Notar, in Neuenstadt.

Amtsbezirk Nidau.
44. Wahlkreis Nidau.

1 Engel, Gabriel, in Twanu.
2 Perrot, Joh. Friedr., Notar, in Nidau.
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3 Zefiger, Bendicht, in Jen?.
4 Mühlhcim, Johann, in Scheuren.
5 Biedermann, Samuel, in Jens.

Amtsbezirk O b e r b a s l e.

45. Wahlkreis Meiringen.
1 Willi, Simon, in Bühl.
2 Brunner, Johann, in Meiringen.
3 Moor, Andreas, in Meiringen.
4 Willi, Andreas,

Amtsbezirk P r u n t r n t.

46 Wahlkreis Pruntrut.
1 Schmider, Nepomuk, Negotiant, in Pruntrut.
2 Ecabert, Franz, Negotiant, in Pruntrut.

47. Wahlkreis Cbevenez.

t Ocuvrag, Heinrich, in Chevencz.

2 Grimaltre, Henri Joseph, in Damvant.

48. Wahlkreis Courtemaicke.

l Crelier, Moritz, Advokat, in Pruntrut.

49. Wahlkreis Bonfol.
1 Chapuis, Jakob, in Bonfol.
2 Henzelin, Bictor, in Coeuve.

5t). Wahlkreis Miecourt.

1 Frotb, Auguste, Maire, zu Miecourt.
2 Brugger, August, in Pruntrut.

5l. Wahlkreis St. Ursitz.

l Choulgt, Joh. Baptist, in Ocourt.
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Amtsbezirk S a a n e n.

52. Wahlkreis Saanen.

1 Zingre, Gabriel, in Saanen.
2 Bach, Johann, Notar, in Saanen.

A mts b e zir k S ch w a r z e n b u r g.

53. Wahlkreis Guggisberg.

1 Kohli, Ulrich, in Schwarzenburg.
2 Zbinden, Johann, in Guggisberg.

54. Wahlkreis Wadlereu.

1 Messerli, Daniel, in Albligcn.
2 Mischler, Johann, in Wahlern.
3 Zbinden, Ulrich, in Schwarzcnburg.

Amtsbezirk S e s t i g e n.

55 Wahlkreis Belp.

1 Streit, Gottlieb, in Zimmerwald.
2 Lülhi, Bendicht, in der Heiteren bei Belp.
3 von Werdt, Friedrich, Hauptmann, in Tofse».

56. Wahlkreis Gurzelen.

1 Meyer, Johann, Oberstlieut., in Bern.
2 Werren, Jakob, in Wattenwyl.
3 Krebs, Christian, in Noflen.

57. Wahlkreis Riggisberg.

1 Schlegel, Christian, Amtsnoiar, in Kausdorf.

2 Messerli, Friedrich, in Hasli bei Rümligen.
3 Buhren, Christian, in Riggisberg.
4 Hauswirth, Jakob Emanuel, in Riggisberg.
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Amtsbezirk S i g n a u,

58. Wahlkreis Langnau.
1 Or. Lehmann, Samuel, in Bern.
S Lehmann, Carl Friedrich, Handelsmann, in Langnau.
3 Whs;, Lndwig, Handelsmann, in Langnau.

59. Wahlkreis Signau.
1 Gefeller, Johann Ulrich, Negotiant, in Signau.
2 Stettler, Samuel, in Eggiwhl.
3 Salzmann, Friedrich, Amtsnotar, in Signau.
4 Wnthrich, Johann, in Aeschan bei ^giwyl.

66. Wahlkreis Lanperswyl.
1 Rothlisberger, Matthias, in Herzogenbuchsee.

2 Rochenbühler, Peser, in Lanperswyl.
3 Neuenschwander, Johann, in Rahnflüh.

6l. Wahlkreis Trubschachen.
1 Siegcnthaler, Daniel, Notar, in Trub.
2 Fanlhanser, Peter, in Trub.

Amtsbezirk Oberst m m e n t h a l.

69. Wahlkreis Lenk und St. Stepban.

1 Jmobersteg, Johann, in St. Stephan.
2 Christeler, Christian, in Lenk.

63. Wahlkreis Zweisimmen und Voltigen.

t Lempen, Johann, in Zweisimmen.
2 Stocker, Jakob, in Voltigen.

Amtsbezirk N i e d e r s i m m e n t h a l.

64. Wahlkreis Erlenbach.
1 Regez, Gottlieb, Notar, in Erlenbach.
2 Karlen, Johann Gottlieb, Handelsmann, in Erlenbach.
3 Müller, Jakob, in Weißenburg.
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65 Wahlkreis Wimmis.
1 von Aänel, Peter, in Wiminis.
2 Vacat.

Amtsbezirk Tb un
66. Wahlkreis Hilterfingen.

1 von Gnntcn, Christian, in Oberhosen.

2 Furer, Jakob, in Hilterfingen.

67. Wahlkreis Steffisburg.
1 Gerber, Christian, in Steffisburg.
2 Wagner, Johann Jakob, in Steffisburg.
3 Moser, Jakob, in Herbligen.
4 Berger, Christian, in Schwarzenegg.

6>i. Wahlkreis Thierachern.
t Jndermühle, Christian, Amtsnotar, in Amsoldingen.
2 Hirsig, Christian, in Amsoldingen.
3 Hnbacher, Jakob, in Thierachern.

69. Wahlkreis Thun.
1 Knechtenhofer, Wilhelm, Hanptmann, in Hosstette».

2 Feller, Gabriel, Negotiant, am Dürrcnast.
3 Engemann, Karl, Fürsprecher, in Thnn.

Amtsbezirk T r a ch s e lw al d.

79. Wahlkreis Hnitwul.
1 S6)mid, Rudolf, in Eriswyl.
2 Wirth, Andreas, in Eriswyl.
3 Karrer, Karl, Fürsprecher, in Sumiswald.
4 Scheidegger, Samuel, in Huttwyl.

71. Wahlkreis Nuegsau.
1 Bärtschi, Jakob, in Wtzelflüh.
2 Geißbühler, Ulrich in Wtzelflnh.

3 Liechti, Jakob, im Rüxauschachen.



72. Wahlkreis Sumiswald.

1 Aftolter, Jakob', Nechtsagent, in Sumiswald.
2 Schuhmacher, Friedrich, Major, in Sumiswald.
Z Sommer, Jakob, in Sumiswald.

A in k s be z i r k W anfte n.

7L. Wahlkreis Herzogenbnchsee.

1 Böfiger, Johann, in Röthenbach.
2 Aftolter, Johann Rudolf, in Riedtwyl.
.4 Schneeberger, Joseph, ini Spych bei Ochlenberg.
4 Miihlethaler, Jakob, Kommandant, in Bollodingen.
5> Vogel, Johann Rudolf, in Wangen.

74. Wahlkreis Oberbipp.

1 Roch, Jakob, Fabrikant, in Wangen.
2 Anderegg, Joh. Heinrich, Notar, in Wangen.
Z Knnchel, Rudolf, Wirth, in Wiedlisbach.

4 Roth, Jakob, Landwirth, in Niederbipp.
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Kommissionen des Großen Rathes.

B i t t s ch r i f t e n k o m m i s s i o n.

Präsident: Der Großrathspräsident, von Amtes wegen.

Mitglieder: Herr Tische, Arzt, in Reconvillicr.

„ Karrer, Fürsprecher, in Gumiswald.

„ Gfeller, in Signau.

„ Reichcnbach, Fürsprecher, in Burgdorf.

S t a a t s w i r t h s ch a f t s k o m m i s s l o n.

Präsident: Der Großrathspräsident, von Amtes wegen.

Mitglieder: Herr Seßler, in Viel.

„ v. Gonzenbach, in Muri.

„ Bützberger, in Langenthal.

„ Schmid, Andreas, in Bnrgdorf.



Negicrungsrath

Austritt.
Präsident (bis 31. Mai 1863):

Herr Schenk, Karl, von Signan. 31. Mai 1866

Mitglieder:
Herr Migh, Paul, von Pruntrut, Vicepräsident

„ Scherz, Jakob, von Aeschi

„ Weber, Johann, von Alchenflüh

„ Karlen, Joh. Jakob, von Diemtigen

„ Kilian, Friedrich, von Aarberg

„ Kurz, Ludwig, von Langnau

„ Stokmar, Zaver, von Pruntrut

„ Kummer, Johann Jakob, von Höchstettm bei

Koppigen

Sekretariat und Bedienung.

Staatskanzlei.
Amtsantritt.

Staatsschreiber (Staatsarchivar) :

Herr von Stürler, Moritz 15. Dez. 1862

Rathsschreiber:

„ vr. Trächsel, Gottlieb, 16. Juni 1862

Substitut:
„ Müller, Vincmz 23. Juni 1860
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Amtsantritt.
Uebersetzer:

Sr. Seuret, Karl 27. Arp,. 1861

Aufseher des Staatsarchivs zn
Pruntrut:

Hr. Trouillat, Joseph, Professor, in Pruntrut 15. Jnni 1850
Redaktor des deutschen Tagblattes

des Großen Rathes:
Hr. Faßbind, Franz 27. Sept. l861

Redaktor des franz. Tagblanes
des Großen Rathes:

Hr. Duperrnt, David Friedrich 10. Okt. 1861

Weibel und Läufer:
Weibel: Hr. Rychener, Jakob. 1836

„ Jucker, Johann. 1841

Kanzleiläuser: Hr. Richard, Jakob. 1843

Direktionen des Negiernngsrathes
und unter denselben stehende

Kommissionen und Beamte.

I. Direktion des Innern.

1. Abtheilung Inneres.

Direktor des Innern:
Hr. Kurz, Ludwig, Regierungsrath

Erster Sekretär:
„ Streit, Johann Gottlieb.

Zweiter Sekretär:
Unbesetzt.

Amtsantritt.
1. Jan. 1861
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